
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CAIUTI 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea cotizaţiei anuale la patrimoniul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Bacău - ADIB ” 
 
 

 Consiliul Local al comunei CAIUTI, întrunit în şedinţa ordinară din luna ianuarie 2012, 
 
 In baza prevederilor Ordonanţei Guvernului 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu 
completările şi modificările ulterioare, ale Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotararii Consiliului Local al comunei 
Caiuti nr. 17 din 10.04.2008 de participare a comunei Căiuţi în calitate de membru fondator, la 
înfiinţarea „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău - ADIB”;  

Avand in vedere adresa  „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău - ADIB” nr. 
1053/16.01.2012 inregistrata la UAT comuna Caiuti sub nr. 272/16.01.2012; 

Vazand Expunerea de motive a primarului comunei Caiuti si avizele comisiilor pe domenii de 
specialitate din cadrul Consiliului local; 
 În temeiul art.  36, alin.(1) şi al art. 45, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aproba cotizatia anuala la patrimoniul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău - 
ADIB” in cuantum de 500 lei. 
 
Art. 2. Se mandateaza dl. Iulian Durlan , avand calitatea de reprezentant al unitatii administrativ- 
teritoriale în Adunarea Generală a „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău - ADIB”, sa 
voteze in conformitate cu prevederile art.1 din prezenta hotarare, precum si dupa cum urmeaza: 

- pentru Judetul Bacau – 200 000 lei; 
- pentru localitatile de rangul I – Mun. Bacau – 200 000 lei; 
- pentru localitatile de rangul III cuprinse in Proiectul „Extinderea si modernizarea sistemelor de 

apa si apa uzata in Judetul Bacau” – 15 000 lei; 
- Slanic Moldova – 3000 lei; 
- pentru comune– 500 lei, 
in Adunarea Generala a asociatiei. 
 

Art.3. Prezenta hotarare va fi comunicata persoanei nominalizate la art.2, „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Bacău - ADIB” precum şi  Institutiei Prefectului Judeţului Bacău si va fi adusa la 
cunostinta publica, in conditiile legii. 
Presedinte de sedinta,       Contrasemneaza, 
Gheorghe Matei      Secretarul comunei, 
                                                                                      Costica Danila 
 
 
Hotararea nr. 3/31.01.2012 
Red. C.R. 2 ex. 
 


